
Id: SQMRE-WVBJQ-NFXCS-EDLEB-OGJHV. Uchwalony Strona 1

UCHWAŁA NR XI/75/2011
RADY GMINY PRZODKOWO

z dnia 27 grudnia 2011 r.

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

Na podstawie art. 30 pkt 4 ust. 2 ustawy z dnia 26 października 1982r. O wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. Nr 35, poz. 230 z późn. Zm.), art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 
1990r. o samorządzie gminnym (jednolity tekst w Dz. U. z 2001r. Nr 142, poz. 1591 z późn. zm.) 

Rada Gminy uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 2012 
w gminie Przodkowo, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 



Id: SQMRE-WVBJQ-NFXCS-EDLEB-OGJHV. Uchwalony Strona 1

Załącznik do Uchwały Nr XI/75/2011

Rady Gminy Przodkowo

z dnia 27 grudnia 2011 r.

Program profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych Na rok 2012 w gminie Przodkowo 

WSTĘP 

Ustawa z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 
w art. 4 określa, że do zadań własnych gminy należy prowadzenie działań związanych z profilaktyką 
i rozwiązywaniem problemów alkoholowych. W szczególności zadania te obejmują: 

1. zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu 

2. udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej i prawnej, a w 
szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie 

3. prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w szczególności dla dzieci 
i młodzieży 

4. ustalanie szczegółowych zasad wydawania i cofania zezwoleń na prowadzenie sprzedaży napojów 
alkoholowych przeznaczonych do spożycia na miejscu lub poza miejscem sprzedaży oraz kontrolę przestrzegania 
obrotu tymi napojami 

5. wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów 
alkoholowych. 

Ustęp 2 art. 4 stanowi, iż realizacja tych zadań ma być prowadzona w postaci gminnego programu 
profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych uchwalanego corocznie przez Radę Gminy. 

Gminny program ma być podstawowym dokumentem określającym zakres i formę realizacji w/w zadań, ma 
na celu tworzenie spójnego systemu działań profilaktycznych i naprawczych zmierzających do zapobiegania 
powstawaniu nowych problemów alkoholowych, zmniejszaniu rozmiarów tych, które aktualnie występują oraz 
zwiększenie zasobów niezbędnych do radzenia sobie z już istniejącymi problemami. 

DZIAŁANIA PROFILAKTYCZNE PODEJMOWANE NA TERENIE GMINY PRZODKOWO 

Nadużywanie alkoholu i zażywanie narkotyków od dawna stanowi bolesny problem w naszym kraju, 
a wzrost spożycia alkoholu i narkotyków przez młodzież staje się jednym z najważniejszych problemów 
społecznych. Alkoholizm i narkomania przyczynia się do powstawania i rozwoju takich elementów patologii 
społecznej jak: przestępczość, prostytucja, naruszanie moralnych norm współżycia społecznego, zaniedbywania 
obowiązków wobec rodziny, niedbalstwo w wykonywaniu swoich czynności zawodowych. Ogromną rolę 
odgrywa więc profilaktyka, zmierzająca do zmniejszenia spożycia środków uzależniających i związanych z tym 
szkód. 

Rozumiejąc potrzebę działań profilaktycznych, Wójt Gminy Przodkowo wraz z członkami Gminnej Komisji 
ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych stara się prowadzić w/w działania równolegle 
w wielu środowiskach. Najważniejsze z nich to: rodzina, szkoła, społeczność lokalna, środowisko kulturowo-
społeczne. 

Rodzina i najbliższe środowisko dostarcza młodym ludziom odpowiednich wzorców postępowania 
i możliwości rozwoju. Rodzina też powinna być fundamentem bezpieczeństwa dla jej członków. Członkowie 
rodziny powinni umieć spędzać wspólnie czas wolny od pracy i nauki, który jest niezwykle istotny i ma duży 
wpływ na jakość życia człowieka. W związku z tym już od najmłodszych lat powinno się przygotowywać 
dziecko do odpowiedniego gospodarowania czasem wolnym i właściwego wykorzystania go. Osobom, które nie 
znają odpowiednich wzorców wskazuje się wartościowe formy spędzania czasu wolnego, organizując bogate 
w treści imprezy integracyjne przeznaczone dla wszystkich mieszkańców gminy, na których preferuje się 
zdrowy tryb życia. Działania te, podejmuje się w celu: 



Id: SQMRE-WVBJQ-NFXCS-EDLEB-OGJHV. Uchwalony Strona 2

- budzenia świadomości, że czas wolny stanowi szansę do samorealizacji, jest wartością, której marnować nie 
wolno 

- dostarczenia różnorodnych propozycji sensownego wypełnienia czasu wolnego 

- umiejętności nawiązywania kontaktów międzyludzkich 

- spędzanie czasu wolnego zdrowo, bez używek 

Ważnym działaniem profilaktycznym jest funkcjonowanie pięciu świetlic socjoterapeutycznych na terenie 
gminy, do których uczęszcza 72 dzieci. Są to dzieci żyjące w trudnych warunkach materialnych, sprawiające 
problemy wychowawcze. Pochodzą one głównie z rodzin wielodzietnych, nierzadko dotkniętych problemem 
alkoholowym. Dzieci te stanowią grupę ryzyka pod względem prawdopodobieństwa uzależnienia. Zajęcia 
socjoterapeutyczne pomagają dzieciom zrozumieć własne potrzeby, zmienić niewłaściwe postawy, rozwijają 
zainteresowania oraz umożliwiają osiągnięcie sprawności psychospołecznej. 

Główne cele pracy świetlicy socjoterapeutycznej: 

- zapewnienie dzieciom poczucia bezpieczeństwa 

- podniesienia poczucia własnej wartości 

- trening asertywności i komunikacji 

- pomoc w rozwiązywaniu problemów w nauce 

- zagospodarowanie czasu wolnego 

Cele szczegółowe pracy świetlicy socjoterapeutycznej: 

- umiejętność nawiązywania kontaktów interpersonalnych 

- umiejętność bycia w grupie 

- stworzenie możliwości do samorealizacji, dowartościowania, bycia ważnym, docenionym, osiągnięcia 
sukcesu 

- umiejętność rozwiązywania konfliktów 

O tym, że wzrasta zainteresowanie mieszkańców gminy zdrowym stylem życia świadczy chęć powołania do 
życia na terenie sołectw świetlic środowiskowych, do których mogliby uczęszczać nie tylko najmłodsi 
mieszkańcy gminy, ale także osoby dorosłe. Obecnie funkcjonują trzy świetlice środowiskowe, a od nowego 
roku mają zacząć funkcjonowanie dodatkowo dwie świetlice środowiskowe. 

Staraniem Wójta, członków Gminnej Komisji ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 
pracowników Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej corocznie organizowane są kolonie terapeutyczne dla 
dzieci dotkniętych problemem alkoholowym. W trakcie kolonii realizowany jest program profilaktyczny, 
którego celem jest: usprawnienie funkcjonowania psychospołecznego dzieci i młodzieży pochodzących z rodzin 
patologicznych. 

Ogromną rolę w działaniach profilaktycznych na terenie gminy odgrywa współpraca z Poradnią 
Psychologiczno- Pedagogiczną w Kartuzach. Pracownicy poradni bezpłatnie prowadzą zajęcia warsztatowe dla 
uczniów szkół podstawowych, gimnazjów i szkoły ponad gimnazjalnej, a także dla rodziców i nauczycieli. Są to 
warsztaty z zakresu profilaktyki uzależnień i zachowań agresywnych. 

Ważne są także działania podejmowane przez członków Gminnej Komisji ds. Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych zmierzające do pomocy ludziom podejmującym terapię odwykową. Działania te 
podejmowane są we współpracy z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej, Powiatowym Urzędem Pracy, 
Policją, Kuratorami zawodowymi i społecznymi. Osobom podejmującym terapię oferowana jest pomoc 
lekarska, możliwość znalezienia pracy/np. prace interwencyjne/, pomoc finansowa, wsparcie i motywowanie do 
trwania w abstynencji., zapewnia się również finansowanie dojazdów na terapię dla dorosłych dzieci 
alkoholików. 

Przeciwdziałając alkoholizmowi członkowie Gminnej Komisji ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych dokonują kontroli podmiotów prowadzących sprzedaż napojów alkoholowych pod kątem 
przestrzegania warunków ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. 

ZAŁOŻENIA DO DZIAŁANIA 



Id: SQMRE-WVBJQ-NFXCS-EDLEB-OGJHV. Uchwalony Strona 3

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu 

a) utrzymanie punktu konsultacyjnego w celu umożliwienia uzyskania informacji o korzystaniu z usług 
placówek odwykowych służby zdrowia zajmujących się diagnozą i leczeniem problemów alkoholowych 
i współuzależnienia. 

b) dbałość o prawidłowe funkcjonowanie świetlic socjoterapeutycznych 

c) udzielanie informacji o chorobie alkoholowej osobom uzależnionym i ich rodzinom oraz kierowanie 
pacjentów do najbliższej placówki leczniczej. 

d) Dbałość o prawidłowe funkcjonowanie świetlic środowiskowych. 

2. Udzielanie informacji i pomocy psychospołecznej i prawnej rodzinom, w których występują problemy 
alkoholowe 

a) inicjowanie i wspieranie środowiskowych grup społecznej obrony przed patologią 

b) współpraca z: 

- policją 

- pracownikami socjalnymi 

- pedagogami szkolnymi 

- pracownikami poradni psychologiczno – pedagogicznej 

- centrum pomocy rodzinie 

- pracownikami służby zdrowia 

- centrum interwencji kryzysowej 

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej 

a) organizowanie i finansowanie szkolnych programów profilaktycznych 

b) organizowanie i finansowanie zajęć edukacyjnych dla rodziców 

c) wspieranie kształcenia w dziedzinie profilaktyki pedagogów szkolnych, nauczycieli i wychowawców 

d) współpraca z organizacjami pozarządowymi i związkami wyznaniowymi mające na celu promocję zdrowia 
i propagowanie trzeźwości 

e) organizowanie form spędzania wolnego czasu zwłaszcza w postaci obozów terapeutycznych dla dzieci 
alkoholików oraz zajęć pozalekcyjnych o treści profilaktycznej 

f) organizowanie przedstawień o charakterze profilaktycznym 

4. Opiniowanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. 

HARMONOGRAM DZIAŁAŃ 

 
L.p. ZADANIE SPOSÓB WYKONANIA REALIZATORZY 

Działalność punktu konsultacyjnego w celu 
udzielania informacji o chorobie alkoholowej 
i możliwościach leczenia 

Członkowie Gminnej Komisji 

Dofinansowanie Centrum Integracji Społecznej Pracownicy Centrum, GOPS 
Przodkowo 

1. 
Zwiększenie dostępności pomocy 
terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 
uzależnionych od alkoholu 

Pomoc finansowa osobom podejmującym terapię PORADNIA dla osób 
z problemami alkoholowymi 

Prowadzenie świetlic socjoterapeutycznych na 
terenie gminy 

Pełnomocnik ds. Profilaktyki 
i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych 
Członkowie Gminnej Komisji 
Dyrektorzy Szkół 

2. Udzielanie pomocy rodzinom z problemami 
alkoholowymi 

Prowadzenie świetlic środowiskowych 

Pełnomocnik ds. Profilaktyki 
i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych 
Członkowie Gminnej Komisji 
Dyrektorzy Szkół 



Id: SQMRE-WVBJQ-NFXCS-EDLEB-OGJHV. Uchwalony Strona 4

Dofinansowanie zakupu podręczników dla dzieci 
z rodzin patologicznych Dyrektorzy Szkół 

Organizowanie zajęć profilaktycznych dla dzieci 
i młodzieży, rodziców i wychowawców 
Organizowanie przedstawień o charakterze 
profilaktycznym 3. Prowadzenie profilaktycznej działalności 

informacyjnej i edukacyjnej 
Organizowanie form spędzania czasu wolnego 
(zwłaszcza w postaci kolonii terapeutycznych) 

Pełnomocnik i Członkowie 
Komisji 

4. Zapewnienie warunków do prawidłowego 
funkcjonowania Komisji 

Zapewnienie środków finansowych na działalność 
Komisji (wynagrodzenia, materiały, szkolenia) Przewodniczący Komisji 

Kontrola podmiotów prowadzących sprzedaż napojów alkoholowych 

1. Kontrolę przeprowadzają upoważnione ustawowo organy państwowe i samorządowe 

2. Zakres kontroli: 

a) zgodność prowadzonej sprzedaży napojów alkoholowych z ważnym zezwoleniem 

b) przestrzeganie warunków ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

c) przestrzeganie warunków i zasad sprzedaży napojów alkoholowych określonych w uchwale Rady Gminy 

3. Z przeprowadzonej kontroli sporządza się protokół, który wraz z wnioskami należy przedłożyć Wójtowi 
Gminy 

4. Na podstawie wyników kontroli Wójt Gminy wzywa przedsiębiorcę do usunięcia stwierdzonych uchybień 
w wyznaczonym terminie, o ile nie zachodzą przesłanki do cofnięcia zezwolenia, lub wszczyna postępowanie 
o cofnięcie zezwolenia albo podejmuje inne działania przewidziane przepisami prawa 

Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
w Przodkowie 

Ustala się wynagrodzenie za pracę w Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
w Przodkowie za udział w posiedzeniach tej komisji, w wysokości określonej miesięcznie: 

- Sekretarz Komisji – 500 zł 

- Członkowie Komisji – 200 zł 

płatnych ze środków „ochrona zdrowia – przeciwdziałanie alkoholizmowi”. 


